



Hägersten 2017-10-31

Det svar som Region Mälaren i Friluft Främjandet gav på remissen av RUFSS 2050 under hösten 2016 har vid en jämförelse, efter en översiktlig genomgång av utställningsremissen av RUFSS 2050, fortfarande visat sig vara aktuellt. Några kommentarer till rapporten "Konsekvenser för miljön" som utgör den samlade miljökonsekvensbeskrivningen av Utställningsförslaget RUFSS 2050 finns på sid 3 i detta remissvar.

Remissvaret 2016 löd:

"Det samrådsförslag till regional utvecklingsplan för Stockholmsregionen, RUFSS 2050, som är på remiss från Stockholms läns landsting, behandlar regionens långsiktiga utveckling. En stor mängd faktorer behandlas varav en del specifikt berör Friluft Främjandets Region Mälardalen som organisation, nämligen miljöns stora betydelse för friluftslivet. Inom Friluft Främjandet Region Mälardalen finns ett Friluftsmiljöråd som inom regionen skall säkerställa förekomst av och tillgång till en upplevelserik friluftsmiljö. Friluftsmiljörådet vision är att garantera:

Närhet – alla ska ha tillgång till natur och anläggningar inom rimligt avstånd.  
Tillgänglighet – natur och anläggningar skall vara tillgängliga för alla.

Friluftsmiljörådet gör detta genom att bl. a. besvara viktigare remisser och bevaka bl. a. samhällsbyggnad i regionen.

I uppgifterna för Friluftsmiljörådet ingår även att verka för att kunskap om allemansrätten och den respekt och hänsyn med avseende på naturen som den innebär uppmärksammas vid utbildning av ledare och övriga medlemmar.

Friluft Främjandets strävan att inkludera *alla* i sin verksamhet framgår bl.a. av följande aktiviteter:

Skogshjältarna (<http://www.skogshjaltarna.se>),

Naturparkour (<http://www.friluftframjandet.se/lat-aventyret-borja/hitta-aventyr/naturparkour/>)

Alla på Snö: (<http://www.friluftframjandet.se/regioner/malardalen/vart-arbete/snoverksamhet/alla-pa-sno/>)

Skogsmulle i förskolan (<http://www.friluftframjandet.se/regioner/malardalen/vart-arbete/vi-arbetar-ocksamed/mulle-i-forskolan/>)

Konsekvenser för miljön i Stockholmsregionen behandlas i kapitel 6 i förslaget till den samlade konsekvensbeskrivningen av RUFSS 2050. I kapitlet redovisas konsekvenserna för bl. a naturmiljön, kulturmiljön, vattenmiljön och vattensystem samt markanvändning.

Beträffande naturmiljön påpekas att den tydliga inriktningen på att bevara de gröna kilarna, stärka de svaga sambanden i och mellan kilarna och koncentration av ny bebyggelse till kollektivtrafiknära lägen ger en bra grund att stå på.

Friluftsförbundet Region Mälardalen har deltagit i kilsamverkan i Angarnkilen, Bogesundskilen och Rösjöskilen och instämmer i slutsatserna från en workshop om samrådsförslagets följder för de gröna kilarna, (se rapporten från workshopen, bilaga).

Friluftsförbundet Region Mälardalen vill även påpeka den stora betydelsen av närströvområden och "gröna dungar" för bl. a förskolebarn och andra som inte har möjlighet att besöka de gröna kilarna och naturreservat samt de nationalparker som finns i regionen. Närströvområden riskerar att försvinna i den förtätning av stadsbyggnationen som kan bli en följd av utvecklingen. Detta måste uppmärksammas bättre i RUFSS 2050 även om frågan inte strikt är en regional angelägenhet.

Grönstrukturens betydelse i frågor om hälso- och sjukvård inklusive rehabilitering borde belysas bättre.

Friluftsförbundet Region Mälardalen betonar strandskyddets betydelse i de områden som berörs av friluftslivet. Möjligheten att utnyttja stränderna för att dels komma ut till vattnet för bad och fiske, dels sjösätta t ex kajaker är viktig. Detta gäller även i skärgården.

Vattenmiljön och vattensystemen i RUFSS 2050 behandlas splittrat här och där. Det vore önskvärt med en mer samlad bild av vattenfrågan som ju är mycket betydelsefull, både ur miljösynpunkt och ur användarperspektivet.

I och med RUFSS 2050 har förhoppningsvis landstinget tagit ett bättre grepp om miljöfrågorna i regionen än tidigare. Det är Friluftsförbundet Region Mälardalens starka förhoppning att landstinget fortsätter att engagera sig mer för friluftslivet och möjligheten att utöva det, samt påverkar främst kommunerna i regionen att bevara närgrönområden.

Friluftsförbundet Region Mälardalen avser att återkomma med ett utförligare svar på remissen om Utställningsförslaget hösten 2017."

Friluftsförbundet  
Region Mälardalen

Ragnar Santesson  
Ordförande  
Friluftsförbundet  
Region Mälardalen

Jill Westermark  
Ordförande  
Friluftsmiljörådet  
Region Mälardalen

Den sista meningen i ovanstående remissvar avseende utförligare svar kan tyvärr inte infrias beroende på tidsbrist, då utökad remisstid inte kunde beviljas.

Några kommentarer till rapporten 6. Konsekvenser för miljön.

FMR = Friluftsmiljörådet

- *Naturmiljö och ekosystemtjänster:* RUFSS intentioner att planerande aktörer, t.ex. kommuner men även privata mark- och skogsägare behöver ta hänsyn till värdefulla naturområden och spridningslänkar mellan dessa områden samt att kommunerna bör förvalta och utveckla de gröna kilarna i samverkan med andra aktörer och intressenter bör stödjas, anser FMR.
- *Sveriges friluftsmål:* RUFSS behandlar inte dessa frågor explicit, vilket är en brist tycker FMR.
- *Kulturmiljö och kulturhistoriska värden:* Förtätningar utgör en risk för att fornlämningar och helheten i kulturmiljöer och grönområden blir förstörda, enligt rapportförfattarna. Storleken och utförandet av förtätningar bör utredas i varje enskilt fall anser FMR.
- *Vattenmiljöer och vattensystem:* Frågorna behandlas i ett eget kapitel, vilket är nytt. Bättre samordning och mer insatser på området förordas av RUFSS, vilket FMR stödjer.
- *Markanvändning och hushållning med resurser:* Bevarandeperspektivet är mindre uttalat enligt rapportförfattarna, och behöver stärkas ytterligare i RUFSS 2050 och i efterföljande planering och beslutsfattande. FMR stödjer detta.
- *Klimatpåverkan:* Visserligen av stor betydelse för friluftsmiljön och de aktiviteter som Friluftsförbundet ägnar sig åt, men FMR saknar kompetens att bedöma RUFSS texter i detta avsnitt.

Många av de rekommendationer som RUFSS 2050 presenterat kan säkert genomföras om kommuner och andra beslutsfattare verkligen tar till sig slutsatserna i den omfattande utredningen.

Friluftsförbundet  
Region Mälardalen



Ragnar Santesson  
Ordförande  
Region Mälardalen

Jill Westermark  
Ordförande  
Friluftsmiljörådet  
Region Mälardalen